Дело № 1- 86/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Гудермес ЧР «20» июня 2018 года

Гудермесский городской суд Чеченской Республики в составе: председательствующего судьи Хамзатова Р.Б., с участием: государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Чеченской Республики ФИО5, подсудимой ФИО2, адвоката КА «САМХАНОВ и ПАРТНЕРЫ» ФИО14, представившего удостоверение № и ордер № от 06 июня 2018 года, при секретаре ФИО6, 

в открытом судебном заседании рассмотрев уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки Балкашинского С/З 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, не военнообязанной, со средним образованием, не работающей, вдовы, имеющей четырех совершеннолетних детей, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, не судимую. 

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из газопровода, при следующих обстоятельствах. 

У ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, точное время не установлено, находящейся в помещении принадлежащей ей продуктового магазина, расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - природного газа, принадлежащего Обществу с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Грозный» (далее - ООО «Газпром межрегионгаз Грозный»), путем его незаконного отбора из внутрипоселкового газопровода диаметром 57 мм, проложенного примерно в 2 метрах от продуктового магазина по 

<

адрес> Чеченской Республики, и дальнейшего использования похищаемого газа в коммерческих целях – для отопления помещения продуктового магазина, не имея соответствующего договора, заключенного с ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», на поставку природного газа.

ДД.ММ.ГГГГ, во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества – природного газа, принадлежащего ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», примерно в 13 часов 30 минут, точное время не установлено, ФИО2, находясь на строительной бирже, расположенной в 

<

адрес> Чеченской Республики, договорилась с неустановленным лицом, не подозревающим о ее преступных намерениях, о проведении сварочных работ по осуществлению врезки к внутрипоселковому газопроводу. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 20 минут, точное время не установлено, ФИО2, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – природного газа, принадлежащего ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении продуктового магазина, расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, не имея соответствующего разрешения и договора на поставку природного газа в продуктовый магазин по вышеуказанному адресу, заключенного с ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», для поддержания работоспособности указанного коммерческого объекта, передала неустановленному следствием лицу заранее приобретенные ею необходимые для незаконного подключения к внутрипоселковому газопроводу предметы, а именно: металлический штуцер диаметром 15 мм, металлический тройник, металлический краник, металлическая труба диаметром 20 мм и резиновый шланг диаметром 10 мм, резиновый шланг диаметром 15 мм. Неустановленное следствием лицо, не осведомленное о преступных намерениях ФИО2, с помощью принесенных с собой и принадлежащих ему сварочного аппарата и электрической дрели, проделал отверстие в газопроводной трубе, к которой приварил металлическую трубу диаметром 20 мм, таким образом, совершил врезку и тем самым произвел незаконное подключение к внутрипоселковому газопроводу среднего давления диаметром 57 мм, проходящему примерно в 2 метрах от продуктового магазина по 

<

адрес> Чеченской Республики, металлической трубы с металлическим штуцером, после чего к концу металлического штуцера подсоединил резиновый шланг диаметром 10 мм, от которого через крышу провел указанный резиновый шланг к продуктовому магазину, где в помещении магазина к резиновому шлангу подсоединил металлический тройник, с помощью которого один резиновый шланг диаметром 15 мм подсоединил к печи кустарного производства с одной рожковой газовой горелкой, а другой резиновый шланг диаметром 10 мм подсоединил к камину иностранного производства, в целях отопления помещения продуктового магазина.

ФИО2 продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества - природного газа, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, произвела несанкционированный отбор природного газа из газопровода, расположенного примерно в 2 метрах от продуктового магазина по 

<

адрес> Чеченской Республики, расходуя его с помощью вышеуказанных камина и печи для обогрева коммерческого объекта – принадлежащего ей помещения продуктового магазина, то есть совершила тайное хищение природного газа из газопровода, принадлежащего ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, точное время не установлено, в объеме 928 м3, в феврале по цене 7016 рублей 16 копеек за 1000 м3 (7,01616 рублей за 1 м3), в марте по цене 7036 рублей 92 копейки за 1000 м3 (7,03692 рублей за 1 м3) на общую сумму 6516 рублей 97 копеек, причинив ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ущерб на указанную сумму.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной себя в предъявленном ей обвинении признала полностью и показала, что в середине января 2018 года на территории своего домовладения, расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, она построила одноэтажное здание под коммерческую деятельность, помещение которого составляет 30 м2, в котором в конце января 2018 года, она открыла продуктовый магазин. Режим работы с 09 до 18 часов, каждый день без выходных. В связи с тем, что в указанному магазине зимой было холодно, ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, примерно в 13 часов 00 минут, она, находясь в данном магазине, решила самовольно подключиться к газопроводу, пролегающему рядом с ее магазином, а именно по 

<

адрес> Чеченской Республики, чтобы используя природный газ отапливать помещение магазина. Для этого, она ДД.ММ.ГГГГ, в помещении вышеуказанного продуктового магазина, установила камин и печь кустарного производства с одной рожковой газовой горелкой, которые она ранее приобрела на центральном рынке в 

<

адрес> ЧР, также приобрела в хозяйственном магазине села Энгель-Юрт металлический штуцер диаметром 15 мм, металлический тройник, металлический краник, металлическую трубу диаметром 20 мм, длиной около 2,5 метра и резиновый шланг диаметром 10 длиной около 25 метров, резиновый шланг диаметром 15 мм длиной 3 метра. В тот же день, примерно в 13 часов 30 минут, она самовольно произвела подключение, то есть поехала на строительную биржу 

<

адрес>, обратилась там к ранее ей незнакомому мужчине, который являлся сварщиком, которого попросила произвести врезку к уличному газопроводу, проходящему по 

<

адрес> ЧР с помощью сварочного аппарата, убедив его при этом, что врезка будет производится на законных основаниях в соответствии с заключенным ею договором с межрегионгаз. Он согласился и назвал цену за его услуги в размере 1000 рублей, на что она согласилась. Далее, В тот же день, примерно в 14 часов 20 минут, вышеуказанный сварщик приехал к ней на мотоцикле с коляской, котором находился сварочный аппарата и другие необходимые инструменты. При помощи сварочного аппарата и дрели, указанный сварщик приварил к уличному газопроводу металлическую трубу, на конце которой, был соединен металлический штуцер к которому присоединил резиновый шланг, который в свою очередь присоединил к вышеуказанному камину и печи. После окончания указанный работ, она заплатила сварщику оговоренную сумму в размере 1000 рублей, после чего он уехал. Она осознавала, что незаконно подключилась к газовой сети, так как ею не был заключен соответствующий договор. Указанный выше камин и печь, она включила на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут, и в тот же день, к ней в магазин пришли контролер абонентского отдела 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» и участково-уполномоченный ОМВД России по 

<

адрес>, которые пояснили, что проводятся профилактические мероприятия по выявлению незаконного подключения к газопроводу. В указанное время в камине и в печи горел газ. Далее, в ходе проверки, указанный участковый и контролер обнаружили сделанную ею незаконную врезку в газопровод и то, что данный газ потребляется через вышеуказанный камин и печь. В результате на месте, в ее присутствии был составлен соответствующий акт обнаружения незаконного подключения. Также контролером была приостановлена подача газа путем перекрытия крана с последующим опломбированием, после чего составлен акт на отключение. 

После того как перекрыли газ, в помещении ее магазина сразу похолодало и в связи чем, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, после ухода контролера и участкового, она сорвала установленную пломбу и вновь открыв краник возобновила подачу газа в камин и печь находившиеся в магазине. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, указанные выше контролер «Газпром межрегионгаз Грозный» и участково-уполномоченный вновь вернулись, в результате очередной проверки обнаружили сорванную ею пломбу и то, что подача газа в помещение магазина возобновлена. После чего, сообщив ей о том, что они обнаружили сорванную пломбу и подачу газа, и вновь составили акт обнаружения незаконного подключения. Также на месте контролер сделал замер и вывел расчет отбора газа из газопровода за период 30 суток, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Общая стоимость потребленного ею газа для обогрева помещения продуктового магазина, составляла 16213 рублей 06 копеек. При составлении акта обнаружения незаконного потребления газа от ДД.ММ.ГГГГ она присутствовала, и после составления ознакомившись с актом, поставить на нем свою подпись отказалась. Как и в прошлый раз, контролер отключил подачу газа в помещение магазина и вновь опломбировал газовый краник, составив при этом акт отключения газовой сети. С замерами и расчетами произведенными сотрудником полиции она согласна. В настоящее время причиненный ею ущерб ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ЧР в сумме 6516 рублей 97 копеек, она полностью возместила, о чем свидетельствует копия квитанции об оплате. 

Кроме показаний подсудимой ФИО2, допрошен в ходе судебного заседания потерпевший, а также оглашены показания свидетелей, показаниями которых подтверждается ее вина. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве потерпевшего ФИО7 показал, что он работает в должности юрисконсульта АО 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный». 

ФИО2 не имеет каких-либо договоров или соглашений, заключенных с ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» для использования и потребления природного газа из газопровода в продуктовом магазине, расположенном по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, в том числе в коммерческих целях. Рядом с данным магазином по 

<

адрес> ЧР проходит магистральный газопровод диаметром 57 мм, через который протекает природный газ, принадлежащий ООО «Газпром межрегионгаз Грозный». Данный газопровод обслуживается филиалом ФИО1 «Чеченгаз». 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 40 минут, контролером Свидетель №1, совместно с сотрудником полиции - участковым уполномоченным полиции Свидетель №2, при обходе по выявлению несанкционированного подключения к газопроводам и незаконного потребления природного газа из них, было обнаружено, что продуктовый магазин, расположенный по вышеуказанному адресу, принадлежащий ФИО2, был не санкционированно подключен с помощью металлической трубы к газопроводу. При визуально осмотре данной территории и помещения продуктового магазина, было установлено, что в помещении магазина в камине и печи сжигался природный газ, незаконно отбираемый из газопровода. На момент проверки в продуктовом магазине работала ФИО2, которая пояснила о том, что газ сжигать она начала в камине и в печи только с 09 часов указанного дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ. Незаконный отбор природного газа, совершаемый ФИО2, контролером Свидетель №1 был на месте пресечен, путем перекрытия газового краника, с последующим пломбированием. Там на месте были составлены соотвествующие акты об обнаружении незаконного подключения к газовой сети и на отключение от газовой сети. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, при контрольной проверке вышеуказанным контролером и сотрудником полиции указанного выше магазина ФИО2, было установлено, что она сорвала с газового краника пломбу, открыла краник и продолжает потреблять с помощью указанных камина и печи природный газ из газопровода. Вновь на месте, в тот же день были составлены акты об обнаружении незаконного подключения к газовой сети и отключения от сети. Газ был перекрыт путем перекрытия газового краника с последующим его опломбированием. 

Контролеру ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО2 пояснила о том, что природный газ из газопровода она беспрерывно использовала с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ежедневно с 09 часов до 18 часов. 

Инженером КИПиА АО 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» Свидетель №3 был произведен расчет суммы ущерба, причиненного ФИО2, в результате незаконного отбора природного газа в целях обогрева помещения продуктового магазина в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. При расчете использовалось приложение № паспортная мощность газовых горелок среднего давления. Розничная цена природного газа в феврале 2018 года для коммерческого потребителя с годовым потреблением газа до 0,01 млн. куб.м. включительно, была установлена 7016 руб. 16 коп. за 1000 м3 и в марте 2018 года для коммерческого потребителя с годовым потреблением газа до 0,01 млн. куб.м. включительно, была установлена 7036 руб. 92 коп. за 1000 м3. Расход объема потребленного газа в течение одного часа составляет 3,2 м3, а в течение 9 часов в сутки составляет 28,8 м3. Итого общий объем потребленного газа в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут составляет в размере 928 м3. В ходе произведенного расчета было установлено, что похищенный объем ФИО2 природного газа принадлежащего ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» - 928 м3 на общую сумму 6516 рублей 97 копеек. Своими действиями ФИО2 причинила имущественный вред ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» на указанную выше сумму.

ФИО2 полностью возместила причиненный ею ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» имущественный ущерб на сумму 6516 рублей 97 копеек. В этой связи, ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» к ФИО2 каких-либо претензий не имеет.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /том 1 л.д. 143-147/, следует, что в настоящее время работает в АО 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» в должности контролера. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 40 минут, сотрудниками АО 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ЧР проводились профилактические мероприятия в 

<

адрес> ЧР по выявлению незаконного подключения к трубопроводу и использования природного газа для отопления коммерческих помещений. В ходе данных мероприятий им совместно с УУП ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, был выявлен факт того, что ФИО2, незаконно подключилась к газопроводу диаметром 57 мм, подключенную трубу подвела в свой продуктовый магазин. И в данном магазине ФИО2 с помощью камина иностранного производства и печи кустарного производства потребляла газ, незаконно отбираемый из газопровода. Природный газ из газопровода, куда ФИО2 незаконно подключилась, является собственностью ООО «Газпром межрегионгаз Грозный». Газ сжигался в продуктовом магазине для обогрева помещения магазина. Таким образом, ФИО2 совершила тайное хищение, похитив природный газ, то есть на линии уличного газопровода диаметром 57 мм, проходящего рядом с вышеуказанным магазином по 

<

адрес> ЧР была приварена металлическая труба диаметром 20 мм длиной 2,5 м., которая на конце соединена металлическим штуцером диаметром 15 мм. К концу металлического штуцера подсоединен резиновый шланг диаметром 10 мм, который через крышу, отведен в не жилое помещение - продуктовый магазин, расположенный по адресу: ЧР, 

<

адрес>. Далее к концу резиновому шлангу при помощи металлического тройника подсоединены два резиновых шланга диаметром 10 мм, к одному из концов которого подсоединен к одно рожковой газовой горелке диаметром 20 см. длиной 22 мм и помещена в печь кустарного производства, к другому из концов которого подсоединен к камину иностранного производства, каждый, предназначенные для обогрева помещения продуктового магазина и подала газ к печи кустарного производства и к камину иностранного производства, для обогрева помещения продуктового магазина в коммерческих целях. На момент осмотра помещения продуктового магазина было установлено, что происходил отбор газа, то есть печь кустарного производства и камин кустарного производства для обогрева помещения продуктового магазина горели, то есть происходил отбор газа. При этом у ФИО2 не имелось соответствующей технической документации на подключение и использование природного газа. По данному факту им был составлен акт б/н от ДД.ММ.ГГГГ обнаружения незаконного потребления газа на момент обнаружения незаконного отбора газа, печь кустарного производства и камин кустарного производства для обогрева помещения продуктового магазина функционировали. При составлении настоящего акта были сделаны замеры хищения газа ФИО2 В ходе которого было установлено, что количество газового оборудования одно рожковая горелка до 30 см. - 1 шт, камин -1 шт, количество форсунок - 2 шт, прохождение газа, м3 /час составляет - 3,2; прохождение газа, м3 /сутки составляет - 76,8; цена за 1 м3 газа, для использования в коммерческих целях составляет 7,01616 руб, период потребления газа сутки - 1, общая стоимость (ущерб) потребленного газа руб. - 538 руб. 84 коп, примечание - нет договора. При составлении акта обнаружения незаконного потребления газа от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 присутствовала, после ознакомления с актом от подписи отказалась. Указанный акт был подписан им и УУП Свидетель №2 В соответствии с гл. № постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № им было произведено отключение подача газа путем опломбирования входного крана пломбой 23362251, 23362260, после чего составлен акт на отключение газовой сети от ДД.ММ.ГГГГ. При составлении акта на отключение газовой сети от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 присутствовала, после ознакомления с актом от подписи отказалась. Указанный акт также был подписан им. Во время составления акта б/н от ДД.ММ.ГГГГ обнаружения незаконного потребления газа ФИО2 период потребления ею газа им был указан 1 сутки, так как на тот момент общий период потребления ею газа им установлен не был, и в этой связи контролером при составлении первичного акта указывается время 1 сутки. Кроме того ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут или же немного позже, сотрудниками АО 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ЧР проводились профилактические мероприятия в 

<

адрес> ЧР по выявлению незаконного подключения к трубопроводу и использования природного газа для отопления коммерческих помещений. В ходе данных мероприятий им совместно с УУП ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, был вновь выявлен факт того, что ФИО2, через ранее подключенную трубу к газопроводу диаметром 57 мм, с помощью камина иностранного производства и печи кустарного производства продолжает потреблять природный газ, незаконно отбираемый из газопровода. С помощью природного газа, потребляемого через камин и печь, ФИО2 обогревала помещение продуктового магазина, где она занималась коммерцией. По данному факту им был составлен акт б/н от ДД.ММ.ГГГГ обнаружения незаконного потребления газа на момент обнаружения незаконного отбора газа, печь кустарного производства и камин кустарного производства для обогрева помещения продуктового магазина функционировали. При составлении настоящего акта были сделаны замеры хищения газа ФИО2 В ходе которого было установлено, что количество газового оборудования одно рожковая горелка до 30 см. - 1 шт, камин -1 шт, количество форсунок - 2 шт, прохождение газа, м3 /час составляет - 3,2; прохождение газа, м3 /сутки составляет - 76,8; цена за 1 м3 газа, для использования в коммерческих целях составляет 7,03692 руб, период потребления газа сутки - 30, общая стоимость (ущерб) потребленного газа руб. – 16213 руб. 06 коп. При составлении акта обнаружения незаконного потребления газа от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 присутствовала, после ознакомления с актом от подписи отказалась. Указанный акт был подписан им и УУП Свидетель №2 В соответствии с гл. № постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № им было произведено отключение подача газа путем опломбирования входного крана пломбой 22591508, 22591509, после чего составлен акт на отключение газовой сети от ДД.ММ.ГГГГ. При составлении акта на отключение газовой сети от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 присутствовала, после ознакомления с актом от подписи отказалась. Указанный акт также был подписан им. Во время составления акта б/н от ДД.ММ.ГГГГ обнаружения незаконного потребления газа ФИО2 период потребления ею газа им был указан 30 суток, так как на тот момент общий период потребления им газа установлен с ДД.ММ.ГГГГ, то есть с момента составления первичного акта б/н от ДД.ММ.ГГГГ обнаружения незаконного потребления газа. Ему не было известно о том, что ФИО2 на ночь выключала газ, то есть газ в продуктовом магазине потреблялся с 09 часов до 18 часов ежедневно. Все расчеты произведены согласно Правилу учета газа (утв. Минтопэнерго РФ от ДД.ММ.ГГГГ) и постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов». Учет количества газа, подаваемого газораспределительной организацией потребителю газа, должен осуществляться по узлам учета потребителя газа. При отсутствии узлов учета газа у потребителя газа, их неисправности, отсутствия действующего поверительного клейма количество поданного газа определяется по проектной мощности установок исходя из 24 часов работы их в сутки в случае отсутствие узла учета газа (счетчик). После составления, данные акты им передавались инженеру, чтобы он передал их юрисконсульту их предприятия для составления соответствующего материала в отношении ФИО2 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ / том 1 л.д.148-150/, следует, что он работает в АО 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» в должности инженера контрольно-измерительных приборов и автоматики (КИП и А). ФИО2 не имеет каких-либо договор или соглашений, заключенных с ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» для использования и потребления природного газа из газопровода в продуктовом магазине, расположенном по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, в том числе в коммерческих целях. Указанный магазин по базе данных ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» не проходит, как объект, который по каким-либо основаниям ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» предоставляется природный газ, и не проходил ранее. Рядом с данным магазином по 

<

адрес> ЧР проходит магистральный газопровод диаметром 57 мм, через который протекает природный газ, принадлежащий ООО «Газпром межрегионгаз Грозный». Данный газопровод обслуживается филиалом ФИО1 «Чеченгаз». Руководством АО 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ему было поручено ДД.ММ.ГГГГ на основании запроса ОМВД России по 

<

адрес>, актов обнаружения незаконного потребления газа, составленных ДД.ММ.ГГГГ контролером абонентского отдела Свидетель №1, совместно с участковым уполномоченным полиции Свидетель №2, и ДД.ММ.ГГГГ контролерами абонентского отдела Свидетель №1, совместно с участковым уполномоченным полиции Свидетель №2, в отношении ФИО2, по факту обнаружения ими ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 40 минут, и ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, незаконного подключения к газопроводу диаметром 57 мм своего продуктового магазина, расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. Каждый раз в указанные дни, то есть ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 была застигнута контролером и участковым уполномоченным полиции во время хищения из газопровода природного газа, который потреблялся с помощью камина иностранного производства и печи кустарного производства в помещении своего магазина. Прохождение газа горелки и камина по 3,2 м3 /час, каждая. ФИО2 незаконно потреблялся природный газ из газопровода, способом его хищения, используя одно рожковую горелку до 30 см. и газового камина в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. В ходе производства им расчета стоимости похищенного газа ФИО2 в своем магазине было установлено следующее: розничная цена природного газа в феврале 2018 года для коммерческого потребителя с годовым потреблением газа до 0,01 млн. куб.м. включительно, была установлена 7016 руб. 16 коп. за 1000 м3 и в марте 2018 года для коммерческого потребителя с годовым потреблением газа до 0,01 млн. куб.м. включительно, была установлена 7036 руб. 92 коп. за 1000 м3. Расход объема потребленного газа в течение одного часа составляет 3,2 м3, а в течение 9 часов в сутки составляет 28,8 м3. Итого общий объем потребленного газа в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ составляет в размере 928 м3. В ходе произведенного расчета было установлено, что похищенный объем ФИО2 природного газа принадлежащего ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» - 928 м3 на общую сумму 6516 рублей 97 копеек. Своими действиями ФИО2 причинила имущественный вред ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» на общую сумму 6516 рублей 97 копеек. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /том 1 л.д.153-156/, следует, что он работает в АО «Чеченгаз» филиал «Гудермесский» в должности мастера. Офис расположен по адресу: ЧР, 

<

адрес>. В его функциональные обязанности входит обслуживания надземной и подземной линии газопроводов на территории 

<

адрес> ЧР. В АО «Чеченгаз» филиал «Гудермесский» поступила заявка из Абонентского отдела 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» о необходимости проведения обрезки (заглушки) незаконного подключения к внутрипоселковому газопроводу диаметром 57 мм, пролегающему по 

<

адрес> ЧР рядом с продуктовым магазином, расположенным по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, как узнал позже, принадлежащей ФИО2. Руководством их филиала «Гудермесский» АО «Чеченгаз» было поручено ему и бригаде слесарям обходчикам, выехать на место врезки в газопровод для заглушки незаконного подключения. ДД.ММ.ГГГГ они с бригадой слесарей: Свидетель №6, Свидетель №5 выехали к продуктовому магазину, расположенному по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. По прибытию на место, они увидели, что к газопроводу диаметром 57 мм, проходящему по 

<

адрес> ЧР рядом с продуктовым магазином, незаконно была подключена (приварена) металлическая труба диаметром 20 мм длиной 2,5 м., которая на конце соединена металлическим штуцером диаметром 15 мм. К концу металлического штуцера подсоединен резиновый шланг диаметром 10 мм, который через крышу, отведен в продуктовый магазин. В результате указанной незаконной врезки в газопровод, совершенный ФИО2, какой-либо ущерб АО «Чеченгаз» филиал «Гудермесский» не причинен, так как врезка была совершена на месте нахождения сварочного шва, образованного в результате подсоединения двух целых труб, при прокладке указанного газопровода. Газопровод в результате этого, не пострадал. На место незаконного подключения к газопроводу ФИО2 не пришла, после чего в присутствии УУП Свидетель №2 слесарь провел необходимые инженерно-технические и сварочные работы, в результате чего была произведена обрезка (заглушка) незаконного подключения к газопроводу на указанном месте. По результатам проведенной работы, им был составлен акт обнаружения самовольного подключения к газораспределительным сетям и использования газа без разрешения газораспределительной организации от ДД.ММ.ГГГГ. Обрезанные фрагмент трубы со штуцером впоследствии были уничтожены с помощи «болгарки».

Из показаний свидетеля Свидетель №5 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /том 1 л.д.157-160/, следует, что он работает в АО «Чеченгаз» филиал «Гудермесский» в должности слесаря обходчика. Офис расположен по адресу: ЧР, 

<

адрес>. В его функциональные обязанности входит проверка и выявления утечек подземных и надземных уличных газопроводов, и на предмет несанкционированного подключения, а также производство демонтажа таких подключений на территории 

<

адрес> ЧР. В АО «Чеченгаз» филиал «Гудермесский» поступила заявка из Абонентского отдела 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» о необходимости проведения обрезки (заглушки) незаконного подключения к внутрипоселковому газопроводу диаметром 57 мм, пролегающему по 

<

адрес> ЧР рядом с продуктовым магазином, расположенным по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, как узнал позже, принадлежащей ФИО2. Руководством их филиала «Гудермесский» АО «Чеченгаз» было поручено ему и бригаде слесарям обходчикам, выехать на место врезки в газопровод для заглушки незаконного подключения. ДД.ММ.ГГГГ она с бригадой слесарей: Свидетель №6, Свидетель №4 выехали к продуктовому магазину, расположенному по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. По прибытию на место, мы увидели, что к газопроводу диаметром 57 мм, проходящему по 

<

адрес> ЧР рядом с продуктовым магазином, незаконно была подключена (приварена) металлическая труба диаметром 20 мм длиной 2,5 м., которая на конце соединена металлическим штуцером диаметром 15 мм. К концу металлического штуцера подсоединен резиновый шланг диаметром 10 мм, который через крышу, отведен в продуктовый магазин. В результате указанной незаконной врезки в газопровод, совершенный ФИО2, какой-либо ущерб АО «Чеченгаз» филиал «Гудермесский» не причинен, так как врезка была совершена на месте нахождения сварочного шва, образованного в результате подсоединения двух целых труб, при прокладке указанного газопровода. Газопровод в результате этого, не пострадал. На место незаконного подключения к газопроводу ФИО2 не пришла, после чего в присутствии УУП Свидетель №2 слесарь провел необходимые инженерно-технические и сварочные работы, в результате чего была произведена обрезка (заглушка) незаконного подключения к газопроводу на указанном месте. По результатам проведенной работы, с его участием был составлен акт обнаружения самовольного подключения к газораспределительным сетям и использования газа без разрешения газораспределительной организации от ДД.ММ.ГГГГ. Обрезанные фрагмент трубы со штуцером впоследствии были уничтожены с помощи «болгарки».

Из показаний свидетеля Свидетель №6 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /том 1 л.д.161-164/, следует, что он работает в АО «Чеченгаз» филиал «Гудермесский» в должности сварщика. Офис расположен по адресу: ЧР, 

<

адрес>. В его функциональные обязанности входит проведение электрогазосварочных работ (обрезка, врезка и т.д.) газовых линий на территории 

<

адрес> ЧР. В АО «Чеченгаз» филиал «Гудермесский» поступила заявка из Абонентского отдела 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» о необходимости проведения обрезки (заглушки) незаконного подключения к внутрипоселковому газопроводу диаметром 57 мм, пролегающему по 

<

адрес> ЧР рядом с продуктовым магазином, расположенным по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, как узнал позже, принадлежащей ФИО2. Руководством их филиала «Гудермесский» АО «Чеченгаз» было поручено ему и бригаде слесарям обходчикам, выехать на место врезки в газопровод для заглушки незаконного подключения. ДД.ММ.ГГГГ она с бригадой слесарей: Свидетель №4, Свидетель №5 выехали к продуктовому магазину, расположенному по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. По прибытию на место, мы увидели, что к газопроводу диаметром 57 мм, проходящему по 

<

адрес> ЧР рядом с продуктовым магазином, незаконно была подключена (приварена) металлическая труба диаметром 20 мм длиной 2,5 м., которая на конце соединена металлическим штуцером диаметром 15 мм. К концу металлического штуцера подсоединен резиновый шланг диаметром 10 мм, который через крышу, отведен в продуктовый магазин. В результате указанной незаконной врезки в газопровод, совершенный ФИО2, какой-либо ущерб АО «Чеченгаз» филиал «Гудермесский» не причинен, так как врезка была совершена на месте нахождения сварочного шва, образованного в результате подсоединения двух целых труб, при прокладке указанного газопровода. Газопровод в результате этого, не пострадал. На место незаконного подключения к газопроводу ФИО2 не пришла, после чего в присутствии УУП Свидетель №2 слесарь провел необходимые инженерно-технические и сварочные работы, в результате чего была произведена обрезка (заглушка) незаконного подключения к газопроводу на указанном месте. По результатам проведенной работы, с его участием был составлен акт обнаружения самовольного подключения к газораспределительным сетям и использования газа без разрешения газораспределительной организации от ДД.ММ.ГГГГ. Обрезанные фрагмент трубы со штуцером впоследствии были уничтожены с помощи «болгарки».

Из показаний свидетеля Свидетель №7 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /том 1 л.д.165-167/, следует, что рядом с его домовладением находится продуктовый магазин по продаже смешанных товаров, расположенный по адресу: ЧР, 

<

адрес>, принадлежащий ФИО2, которая сама проживает по адресу: ЧР, 

<

адрес>. Данный магазин ФИО2 открыла примерно в конце января 2018 года. В указанном магазине работает сама ФИО2, где занимается реализацией смешанных товаров. Магазин работает с 09 до 18 часов, каждый день без выходных. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ магазин работал, и иногда по мере необходимости она заходил в данный магазин для покупки продуктов питания. В помещении магазина было тепло, и видел, что в помещения магазина находились газовый камин и печь буржуйка, и она думает, что именно за счет них осуществлялось отопление данного магазина. О том, что ФИО2 произвела незаконное и несанкционированное подключение к газопроводу, проложенному по 

<

адрес>, при этом, не имея соответствующего договора, заключенного с ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», на поставку природного газа, он не знал и об этом ему стало известно сегодня при его допросе от сотрудника полиции.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /том 1 л.д.168-173/, следует, что являющегося участковым уполномоченными полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ у него в производстве находился материал проверки, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> ЧР за № от ДД.ММ.ГГГГ, по факту хищения природного газа из газопровода ФИО2 По данному факту им была начата проверка в порядке ст. ст. 144, 145 УПК РФ. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 40 минут или же немного позже, он совместно с сотрудником АО 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ЧР принимал участие в профилактических мероприятиях в 

<

адрес> ЧР по выявлению незаконного подключения к трубопроводу и использования природного газа для отопления коммерческих помещений. В ходе данных мероприятий им и контролером АО 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ЧР Свидетель №1 по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, был выявлен факт, что ФИО2, незаконно подключилась к внутрипоселковому газопроводу. После чего, ФИО2 незаконно пользовалась газовым топливом, принадлежащим ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», используя его для обогрева помещения коммерческого объекта – продуктового магазина, так как учет и оплату потребленного газового топлива не производила, договор с ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» не заключала. Таким образом, совершила тайное хищение, похитив природный газ. На момент осмотра помещения продуктового магазина было установлено, что происходил отбор газа. При этом у ФИО2 не имелось соответствующей технической документации на подключение и использование природного газа. По данному факту контролером Свидетель №1 был составлен акт б/н от ДД.ММ.ГГГГ обнаружения незаконного потребления газа на момент обнаружения незаконного отбора газа, газовый камин иностранного производства и самодельная газовая горелка, находящаяся в печи кустарного производства для обогрева помещения продуктового магазина функционировали. Настоящий акт составлен в двух экземплярах, по одному для каждого представителя и потребителя. При составлении настоящего акта контролером Свидетель №1 были сделаны замеры хищения газа ФИО2 При составлении акта обнаружения незаконного потребления газа от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 присутствовала, после ознакомления поставить свою подпись в акте отказалась. Указанный акт был подписан им и контролером Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанный незаконный отбор газа из газопровода был прекращен контролером Свидетель №1 путем опломбирования входного крана пломбой 23362251, 23362260, после чего составлен акт на отключение газовой сети от ДД.ММ.ГГГГ. Настоящий акт составлен в двух экземплярах, по одному для каждого представителя и потребителя. При составлении акта на отключение газовой сети от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 присутствовала, после ознакомления поставить свою подпись в акте отказалась. Указанный акт был подписан контролером Свидетель №1 Кроме того ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут или же немного позже, он совместно с сотрудником АО 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ЧР принимал участие в профилактических мероприятиях в 

<

адрес> ЧР по выявлению незаконного подключения к трубопроводу и использования природного газа для отопления коммерческих помещений. 

В ходе данных мероприятий им и контролером Свидетель №1 по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, был выявлен факт, что ФИО2, самовольно, сорвав пломбу 23362251, 23362260, находящейся на входном газовом кране, второй раз незаконно подключилась к внутрипоселковому газопроводу. После чего, ФИО2 незаконно пользовалась газовым топливом, принадлежащим ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», используя его для обогрева помещения коммерческого объекта – продуктового магазина, так как учет и оплату потребленного газового топлива не производила, договор с ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» не заключала. Таким образом, совершила тайное хищение, похитив природный газ, то есть подала несанкционированный газ к газовому камину иностранного производства и к самодельной одно рожковой газовой горелке длиной 22 см, находящейся в печи кустарного производства для обогрева помещения продуктового магазина в коммерческих целях. На момент осмотра помещения продуктового магазина было установлено, что происходил отбор газа, то есть газовый камин и печь кустарного производства для обогрева помещения продуктового магазина горели. При этом у ФИО2 также не имелось соответствующей технической документации на подключение и использование природного газа. По данному факту контролером Свидетель №1 был составлен акт б/н от ДД.ММ.ГГГГ обнаружения незаконного потребления газа на момент обнаружения незаконного отбора газа, газовый камин и печь кустарного производства для обогрева помещения продуктового магазина функционировали. Настоящий акт составлен в двух экземплярах, по одному для каждого представителя и потребителя. При составлении настоящего акта контролером Свидетель №1 были сделаны замеры хищения газа ФИО2 При составлении акта обнаружения незаконного потребления газа от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 присутствовала, после ознакомления поставить свою подпись в акте отказалась. Указанный акт был подписан им и контролером Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанный незаконный отбор газа из газопровода был прекращен контролером Свидетель №1 путем опломбирования входного крана пломбой 22591508, 22591509, после чего составлен акт на отключение газовой сети от ДД.ММ.ГГГГ. Настоящий акт составлен в двух экземплярах, по одному для каждого представителя и потребителя. При составлении акта на отключение газовой сети от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 присутствовала, после ознакомления поставить свою подпись в акте отказалась. Указанный акт был подписан контролером Свидетель №1 Кроме того им с участием ФИО2 был произведен осмотр внутрипоселкового газопровода, проходящего рядом с вышеуказанным продуктовым магазином по 

<

адрес>, где была обнаружена незаконная врезка и подключение. В ходе осмотра места происшествия им было установлено, что на линии внутрипоселкового газопровода диаметром 57 мм, была приварена металлическая труба диаметром 20 мм длиной 2,5 м., которая на конце соединена металлическим штуцером диаметром 15 мм. К концу металлического штуцера подсоединен резиновый шланг диаметром 10 мм, который через крышу, отведен в не жилое помещение - продуктовый магазин, расположенный по адресу: ЧР, 

<

адрес>. Далее к концу резиновому шлангу при помощи металлического тройника подсоединены два резиновых шланга диаметром 10 мм, к одному из концов которого подсоединен кусок резинового шланга диаметром 15 мм. длиной 12 см. К данному куску шланга подсоединен металлический краник, с одной стороны которого имеется металлическая втулка, на которую надет данный кусок шланга. С дугой стороны к кранику подсоединена одно рожковая металлическая горелка диаметром 20 мм. длиной 22 см. На момент осмотра на кранике имеется пломба №. Так же на момент осмотра на одно - рожковой газовой горелке от места соединения с краником на расстоянии 16 см. имеется одно отверстие диаметром 6 мм, для выхода пламени, сам конец горелки запаян, и имеет закругленную форму. К другому концу тройника подсоединен резиновый шланг диаметром 10 мм, к которому в свою очередь подсоединен металлический краник, с одной стороны которого имеется металлическая втулка, на которую надет данный кусок резинового шланга диаметром 10 мм, на другом конце краника имеется еще одна металлическая втулка, на которую в свою очередь так же надет кусок резинового шланга длиной 31 см. Данный кусок резинового шланга в свою очередь, подсоединен к металлическому камину иностранного производства. На момент осмотра на кранике имеется пломба №, предназначенные для обогрева помещения продуктового магазина. На момент осмотра газовый камин иностранного производства и печь кустарного производства, предназначенная для обогрева помещения продуктового магазина, не горели. Также ФИО2 пояснила, что после отключения подача газа путем установки на входном газовом кране пломбой 22591508, 22591509, то есть ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанный незаконный отбор из газопровода ею был прекращен. В ходе осмотра места происшествия им из помещения продуктового магазина были изъяты газовый камин и самодельная одно рожковая газовая горелка. На наружной поверхности горелки имелись следы коррозии. 

<

адрес>х отверстий имелись следы нагара. По данному факту им была опрошена ФИО2, которая пояснила, что незаконный отбор газа из внутрипоселкового газопровода для обогрева помещения продуктового магазина, расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, она производила в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ежедневно с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. 

Помимо изложенного вина подсудимого доказана и следующими письменными материалами, исследованными в ходе судебного разбирательства и соответствующими требованиям уголовно-процессуального закона: 

- Заявлением начальника Абонентного отдела 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО3 М-А.Л. от ДД.ММ.ГГГГ в котором просит принять меры в отношении ФИО2, которая с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно подключилась и потребляла сетевой газ, используя его для коммерческого объекта (магазин), находящийся по адресу: ЧР, 

<

адрес>, причинив тем самым ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» материальный ущерб в сумме 16213 рублей 06 копеек. /том № л.д. 6/;

- копией акта обнаружения незаконного потребления газа ДД.ММ.ГГГГ (при отсутствии договора на поставку газа), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 40 минут, выявлен факт незаконного подключения к внутрипоселковому газопроводу, произведенного ФИО2 в 

<

адрес>, и несанкционированного отбора газа. /том № л.д. 128/;

- копией акта на отключение газовой сети от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ произведено отключение подачи газа путем опломбирования входного крана пломбой 23362251, 23362260. /том № л.д. 129/;

- копией акта обнаружения незаконного потребления газа ДД.ММ.ГГГГ (при отсутствии договора на поставку газа), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 00 минут, выявлен факт незаконного подключения к внутрипоселковому газопроводу, произведенного ФИО2 в 

<

адрес>, и несанкционированного отбора газа. /том № л.д. 130/;

- копией акта на отключение газовой сети от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ произведено отключение подачи газа путем опломбирования входного крана пломбой 22591508, 22591509. /том № л.д. 131/;

- копией акта № от ДД.ММ.ГГГГ обнаружения самовольного подключения к газораспределительным сетям и использования газа без разрешения газораспределительной организации, согласно которого незаконное подключение к газопроводу, произведенное ФИО2, для обогрева помещения продуктового магазина, произведено отключение путем отреза газопровода с установкой заглушки. /том № л.д. 107/;

- копией заявки от ДД.ММ.ГГГГ АО 

<

адрес>ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», согласно которого просят филиал «Гудермесский» АО «Чеченгаз», произвести отключение от сети газораспределения продуктового магазина по адресу: ЧР, 

<

адрес>, принадлежащей ФИО2 

/том № л.д. 106/;

- справкой № от ДД.ММ.ГГГГ АО 

<

адрес>ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», согласно которого договор с ФИО2 на поставку газа для использования в коммерческих целях не заключался. /том № л.д. 26/;

- справкой № от ДД.ММ.ГГГГ филиала «Гудермесский» АО «Чеченгаз», согласно которого газопровод, расположенный по адресу: ЧР, 

<

адрес>, относится к категории – внутрипоселковый (уличный). Коммерческий объект – продуктовый магазин, расположенный по адресу: ЧР, 

<

адрес>, с соблюдением требований федерального законодательства в эксплуатацию не введен. Так же проектно-сметная и исполнительно-техническая документация о газификации данного объекта по данному адресу отсутствует. Работниками филиала «Гудермесский» АО «Чеченгаз» какие-либо ремонтные работы, связанные с подключением продуктового магазина ФИО2 к газопроводу в 

<

адрес> с начала 2018 года по настоящее время не производились. ДД.ММ.ГГГГ работниками филиала «Гудермесский» АО «Чеченгаз» произведено отключение от сети газораспределения продуктового магазина по адресу: ЧР, 

<

адрес>, по заявке Абонентного отдела 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» от 03.03.2018за №. /том № л.д. 55/;

- справкой о расчете суммы ущерба от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в результате хищения природного газа из газопровода ФИО2 ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» причинен ущерб в сумме 6516 рублей 97 копеек. Общий объем природного газа, похищенного ФИО2 у ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» составляет 928 м3. /том № л.д. 67/;

- копией квитанции серия 34/02-АА№ от ДД.ММ.ГГГГ АО «Россельхозбанк», согласно которого ФИО2 возместила причиненный ею ущерб ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» в сумме 6516 рублей 97 копеек. /том № л.д. 193/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен продуктовый магазин, расположенный по адресу: ЧР, 

<

адрес>, где в помещении ФИО2 расходовала похищенный природный газ ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», а также прилегающая к данному магазину территория, по которой проходит газопровод, к которому ФИО2 подключилась незаконно, совершив из него хищение природного газа. В ходе осмотра изъяты одно рожковая газовая горелка кустарного производства и газовый камин иностранного производства. К протоколу осмотра места происшествия прилагаются фототаблица и СD-R диск с файлом фототаблицей. /том № л.д. 11-21/;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в помещении кабинета Абонентного отдела 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз здания Грозный» произведена выемка у потерпевшего ФИО7 акта обнаружения незаконного потребления газа от ДД.ММ.ГГГГ, акта на отключение газовой сети от ДД.ММ.ГГГГ, акта обнаружения незаконного потребления газа от ДД.ММ.ГГГГ, акта на отключение газовой сети от ДД.ММ.ГГГГ. /том № л.д. 120-122/;

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены, впоследствии признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: акт обнаружения незаконного потребления газа от ДД.ММ.ГГГГ, акт на отключение газовой сети от ДД.ММ.ГГГГ, акт обнаружения незаконного потребления газа от ДД.ММ.ГГГГ, акт на отключение газовой сети от ДД.ММ.ГГГГ. К протоколу осмотра документов прилагаются ксерокопии вышеуказанных актов. /том 1 л.д. 123-131/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены, впоследствии признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: одно рожковая газовая горелка кустарного производства и газовый камин иностранного производства. /том № л.д. 136-138/;

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что - акт обнаружения незаконного потребления газа от ДД.ММ.ГГГГ, акт на отключение газовой сети от ДД.ММ.ГГГГ, акт обнаружения незаконного потребления газа от ДД.ММ.ГГГГ, акт на отключение газовой сети от ДД.ММ.ГГГГ, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве таковых. /том 1 л.д. 132-133/; 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что одна рожковая газовая горелка кустарного производства, газовый камин иностранного производства, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве таковых. /том № л.д. 139-140/;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО2 произведена проверка ее показаний на месте, в ходе которого ФИО2 добровольно показала на газопровод, проложенный в 2 метрах от продуктового магазина, расположенного по адресу: ЧР, 

<

адрес> пояснила о том, что ДД.ММ.ГГГГ ею произведена незаконная врезка в указанный газопровод, через который похитила природный газ. Кроме того ФИО2 добровольно показала на помещение продуктового магазина и пояснила о том, что ДД.ММ.ГГГГ, у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение природного газа. А также ФИО2 добровольно показала место, расположенное с левой стороны помещения указанного магазина и пояснила о том, что газовый камин иностранного производства и печь кустарного производства для обогрева помещения магазина находились на указанном им месте и там функционировали ежедневно с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. /том № л.д. 201-204/.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства каждое в отдельности и в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными и приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления и квалифицирует ее действия по п. «б» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из газопровода.

Доказательства, приведенные стороной обвинения в обоснование вины подсудимой ФИО2 в совершении указанного преступления, суд находит объективными, полученными в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации и достаточными для правильного разрешения дела. Оснований подвергать сомнению перечисленные доказательства вины ФИО2 у суда не имеется

При определении вида и размера наказания в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, отнесенного уголовным законом к категории умышленных тяжких преступлений против собственности, обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи, а также цели уголовного наказания. 

Учитывая тяжесть совершенного преступления, обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст. 64 УК РФ. Не имеется оснований и для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от него. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание ею своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, ее положительную характеристику по месту жительства, и в соответствии п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба.

Обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено.

Психическое состояние подсудимой ФИО2 у суда сомнений не вызывает. Как следует из справок психоневрологического и наркологического диспансеров, имеющихся в материалах дела, подсудимая на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, психическими расстройствами не страдает, способна отдавать отчет своим действиям и руководить ими. 

С учетом содеянного и установленных судом данных о личности подсудимой ФИО2 суд, учитывая принцип справедливости, полагает, что исправление подсудимой, предупреждение совершения ею новых преступлений может быть достигнуто без изоляции ее от общества, назначив наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст. 73 УК РФ, в условиях осуществления контроля за ее поведением со стороны специализированного государственного органа, считая, что именно такое наказание ФИО2 будет справедливым и максимально обеспечит условия для его исправления и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Вместе с тем, суд, назначая ФИО2 наказание, учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и «к» части первой настоящей статьи, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При этом принимая во внимание установленные в судебном заседании данные –положительную характеристику, признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, суд находит возможным не применять к ней дополнительной меры наказания в виде штрафа, предусмотренной санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки по делу, в виде расходов на оплату вознаграждения защитнику за участие в судебном заседании, суд считает возможным, с учетом материального положения подсудимой, отнести за счет средств государства.

Судьбу вещественных доказательств, следует разрешить в порядке, установленном ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ей наказание считать условным, установить испытательный срок продолжительностью 1 (один) год, в течении которого она должна примерным поведением доказать свое исправление.

Течение испытательного срока исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом времени, прошедшего со дня провозглашения приговора. 

Методом исполнения приговора избрать регистрацию по требованию УФСИН Российской Федерации по Чеченской Республики.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль над поведением осужденных и периодически 1 раз в месяц являться на регистрацию по требованию специализированного государственного органа, осуществляющего контроль над поведением осужденных. 

Контроль за поведением условно осужденной ФИО2 возложить на ФИО4 ФКУ УИ УФСИН России по Чеченской Республики (по 

<

адрес> ЧР). 

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,- до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу акт обнаружения незаконного потребления газа от ДД.ММ.ГГГГ, акт на отключение газовой сети от ДД.ММ.ГГГГ, акт обнаружения незаконного потребления газа от ДД.ММ.ГГГГ, акт на отключение газовой сети от ДД.ММ.ГГГГ - хранящиеся на ответственном хранении у потерпевшего, по вступлении приговора в законную силу, оставить по принадлежности; одну рожковую газовую горелку кустарного производства, газовый камин иностранного производства – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу, вернуть их законному владельцу. 

В соответствии с п. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки по делу в размере 1650 рублей, в виде расходов на оплату вознаграждения защитнику за участие в судебном заседании, отнести за счет средств государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чеченской Республики через Гудермесский городской суд Чеченской Республики в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае получения копии приговора в срок, превышающий 5 суток со дня его вынесения, также при наличии иных уважительных обстоятельств, участник производства по уголовному делу, подающий жалобу, вправе ходатайствовать о восстановлении ему срока на обжалование приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Кроме того, осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденные вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Судья Гудермесского

городского суда

Чеченской Республики Р.Б. Хамзатов